
 

COMUNE DI ALEZIO 
CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 28/02/2019 

REGISTRO GENERALE N. 106 del 28/02/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 12 del 26/02/2019 
PROPOSTA N. 152 del 26/02/2019 

 
OGGETTO: Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 21/02/2019 avente ad oggetto: "Libri di 

testo anno scolastico 2018/2019. Approvazione criteri di ripartizione somme ai fini 
dell'ammissione e successiva liquidazione delle istanze pervenute". Liquidazione. 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Considerato che: 

- dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove disposizioni previste 

dal sopracitato decreto legislativo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2018-2020 integrato con il piano delle performance; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 63/2018 è stata approvata la nota di aggiornamento 

del D.U.P.; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019 – 2021 e i relativi allegati; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 4/2019 di conferimento della titolarità della posizione 

organizzativa relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Contenzioso – Servizi 

Socio Scolastici e Protocollo; 

Visti altresì: 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 

consiliare n. 65/2015; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- il regolamento di organizzazione di uffici e servizi e le modifiche ad esso effettuate; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21/02/2019 indicata in oggetto e 

quanto in essa espressamente previsto e contenuto, qui da intendersi integralmente trascritto; 

Considerato che con detta deliberazione è stato preso atto del contributo regionale per libri di testo 

assegnato dalla Regione in fase di ripartizione del beneficio ai comuni ed è stata indicata la 

necessità che la liquidazione avvenga nel rispetto dei tetti di spesa indicati dal MIUR per la 

tipologia di scuola frequentata e nei limiti delle spese effettivamente sostenute e documentate; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 28/02/2019 

Considerato che le istanze sono state prodotte dai richiedenti direttamente sulla piattaforma 

regionale nel totale pari a n. 98 e che, la regolare istruttoria delle stesse, ha permesso di evidenziare 

che: 

- n. 3 istanze sono state prodotte da alunni non frequentanti, 

- n. 2 istanze sono relative ad alunni non residenti in questo Comune, 

- n. 2 istanze risultano carenti della documentazione attestante le spese sostenute. 

Considerato inoltre che, durante la fase di verifica nominativa delle somme, come da indicazioni 

contenute nell’atto deliberativo, è emerso che, per mero errore materiale, alla pratica n. 50, relativa 

a studente frequentante la classe III della Scuola Secondaria di I grado, è stato assegnato un 

contributo pari ad € 137,50 (come da spese documentate) e che detto importo eccedeva il limite 

ministeriale previsto per la tipologia di classe frequentata pari invece a € 132,00; 

Rilevato che detto importo è stato rettificato riportandolo al limite ministeriale di € 132,00 e che, di 

conseguenza, è stato necessario rideterminare l’importo totale da liquidare e l’importo relativo 

all’economia residua generale già indicata nell’atto deliberativo; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trasfusi, di: 

1. prendere atto della necessaria rettifica dell’importo assegnato alla pratica n. 50 riportato ai limiti 

ministeriali di € 132,00; 

 

2. precisare che, a seguito di detta rettifica (da € 137,50 a € 132,00), muta l’importo del residuo da 

ripartire nel futuro anno scolastico, già indicato nella deliberazione della Giunta Comunale n. 

28/2019, da € 1.465,25 ad € 1.470,75; 

 

3. liquidare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 28/2019 e come da 

prospetti allegati, l’importo di € 15.562,55, precisando che la somma residua pari a € 1.470,75 

verrà utilizzata per le ripartizioni del beneficio negli anni scolastici successivi, importi 

rideterminati per effetto della rettifica operata sulla pratica n. 50; 

 

4. precisare che l’importo risulta già imputato sul cap. 1388; 

 

5. trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

6. dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul link “Amministrazione 

trasparente” e sull’Albo Pretorio on-line in conformità alle norme vigenti dal personale 

preposto; 

 

7. trasmettere, a cura dell’ufficio preposto, l’elenco dei beneficiari ammessi con i relativi dati 

reddituali alla competente Guardia di Finanza per eventuali controlli di competenza. 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 106 del 28/02/2019 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 152 del 26/02/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Avv. MANIERI  
MARIA NADIA in data 26/02/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 152 del 26/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Avv.  MANIERI  MARIA NADIA in 
data 26/02/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 152 del 26/02/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 28/02/2019. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 229 

Il 28/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 106 del 28/02/2019 con 
oggetto: Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 21/02/2019 avente ad oggetto: "Libri di 
testo anno scolastico 2018/2019. Approvazione criteri di ripartizione somme ai fini 
dell'ammissione e successiva liquidazione delle istanze pervenute". Liquidazione. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 28/02/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


